ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Comissão Especializada Permanente de Economia

     Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: www.alra.pt - email: assuntosparlamentares@alra.pt - Tel. 292 207 600

Exmo.(a). Senhor(a)

Deputado(a) Regional

           Horta, 20 de janeiro de 2026

ASSUNTO: ALTERAÇÃO À CONVOCATÓRIA

Nos termos regimentais aplicáveis, informa-se V. Exa. que a reunião da Comissão

Especializada Permanente de Economia, que se realiza, presencialmente ou com recurso a

meios telemáticos, no dia 22 de janeiro de 2026, pelas 10h30, na Delegação da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores, da ilha da Terceira, passa a ter a seguinte

ordem de trabalhos:

1. Audição do Governo Regional da Madeira sobre o Projeto de Resolução n.º

54/XIII/2.ª (CH) - "Recomenda ao Governo Regional dos Açores a implementação

urgente de medidas de combate à vespa-das-galhas-do-castanheiro"; (10h30)

2. Audição do Governo Regional sobre a Anteproposta de Lei n.º 12/XIII/1ª (CH)

– “Segunda alteração à Lei Orgânica n.º 2/2013, de 2 de setembro, que aprova a Lei

das Finanças das Regiões Autónomas”; (14h30)

3. Audição do Governo Regional sobre o Projeto de Resolução n.º 54/XIII/2.ª (CH)

- "Recomenda ao Governo Regional dos Açores a implementação urgente de

medidas de combate à vespa-das-galhas-do-castanheiro"; (16h00)

I/81/2026 registado no webdoc a 20/01/2026 V0

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Comissão Especializada Permanente de Economia

PS/rs

Proc.º 36.07/1/XIII

     Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: www.alra.pt - email: assuntosparlamentares@alra.pt - Tel. 292 207 600

4. Apresentação e deliberação de diligências sobre o Projeto de Decreto Legislativo

Regional n.º 47/XIII/2.ª (PS) – “Transparência nos apoios ao setor agrícola”;

5. Proposta e votação de prorrogações de prazo de iniciativas regionais pendentes na

Comissão.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

Paulo José da Cunha Simões